
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Prefeitura Municipalde Canaã dos Carajás

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CANAA DOS CARAJAS
Registro de preços Eletrônico - PROCESSO LICITATÓR|O No 163/2023-FMS-CPL

Resultado da Adjudicação

Item:0001 - Locaçâo de Gerador de 500 kVA (dlesel)

complemento 11Oâ2OV, (ida/volta),
20.473,96

lnstalação e

desinstalacâo.

Fomocsdor

CONSTRU.SUL MAQUINAS E
LOCACOES LTDA (07.117 .53A0OO1-
s2)

Sthiaçáo

Adjudi€do em: 03/10/2023 -
08:38;18 - Por: MARCOS
PAULO ARAUJO SILVEIRA

Modelo

LOCAÇÃO DE
GERADOR

Marca/ Fsbrlcanto

NÃO SE APLICA

Ouantldads

12

Valor Totâl

233.388,00

(dlesel)
e

Fomo€dor

CONSTRU.SUL MAOUINAS E
LOCACOES LTDA (07. 1 17.s32y0@1-
52)

Situaçâo

Adjudi€do êm: 03/10/2023'
08:38:18 - PoÍ: MARCOS
PAULO ARAUJO SILVEIRA

Mod610

LocAÇÃO DE
GERADOR

MaÉ/ FabÍlcanto

NÁO SE APLICA

Ouentidadê Valor Totâl

'102.000,0012

Item:0003 - Locaçâo do
complemenlo 110122OV,

Grupo Gerador para
silenciado, trifásico.

U\2 - Unldade de Vlgilâncla em Zoonoses 01 Grupo Gerador de 260 kVA (diesel)
Iten§/§orviço! lnclusog: QTA 8004, (ida/volta), instalação etransporte I

Reierâncla: 10.766,67deslnstalação, manutencão Drevenllva e corÍetiva. - Quantldade: 12 Mês - Valor

Fomocodor

CONSTRU.SUL MAQUINAS E
LOCACOES LTDA (07. 1 1 7.532/0001-
52)

Sltu.Éo

Adjudi€do em: 03/10/2023 -
08:38:18 - Pd: MARCOS
PAULO ARÂUJO SILVEIRA

Ouantldeda

'12

Velor Totel

102.000.00

Modelo

LocAÇÃO DE
GERADOR

NÃo SE APLICA

Item: 0004 - Locaçâo de Grupo Gerador para o Centro de Abaateclmenlo Farmacâutlco 01 Grupo Gerador de 260 kVA (diesel)

complemenb 1 1OI22OV, sllenclado, trtfáslco. Itens/servlços lnclusos: QTA 800A, transporte (lda/volta), lnstalação e

desinstalacáo, Dreventlva e conetiva. - Quantldade: 12 Mês - Valor ReÍerâncla: 10.766,67

Fomocôdor

CONSTRU.SUL MAQUINAS E
LOCACOES LTDA (07.1 17.532t000',1-
s2)

StUaçáo

Adjudi€do em: 03/10/2023 -

08:38:'18 - Por: MARcoS
PAULO ARAUJO SILVEIRA

Modelo

LOCAçÀO DE
GERADOR

Marca/ Faulcant8

NÃO SE APLICA

Quantidade Valor Totel

102.000,00'12

MARCOS PAULO ARAUJO SILVEIRA

Autoridade Competente

l!;ll portol dp A autenticidade do documênlo pode sêÍ veriíieda no sitê https://validaarquivo.portaldêcompraspublicâs.com.br

"3!! COUPRA§ Documento gerado eletronicamênte no Portal de Compras PúbliÉs em 03/10i2023 às 08:38;31.:':. PÚ8UCA§ Código veriíàador: 6A9ABE

lnclugos:



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura tVlunicipal de Canaã dos Carajás

FUNDO Í\íUNICIPAL DE SAUDE DE CANAA DOS CARAJAS
Registro de Preços Eletrônico - PRoCESSO LICITATÓR|O No 163/2023-FMS-CPL

Resultado da Homologação

000] - Locaçâo de Grupo Gerador para Hospltal Munlclpal Danlel Gonçalves 01 Grupo Gerador de 500 kVA (dlesel) complsmonto
e deslnstalaçâo,

Fomoc€dor Mod€lo

CONSTRU.SUL MAQUINAS E
LOCACOES LTDA

LOCAÇÃO DE
GERADOR

Quantldado

12 Mês

Valor Flnal

'19.449,00

Valoí Total

233.388.00

Slt'uaÉo

Homologâdo em
0311012023 O8i38:22
Por: MARCOS PAULO
ARAUJO SILVEIRÂ

preventiva e corretiva. -

para Hospitâl Municlpal Daniel Gonçalves
lncluaos: OTA 8004, transporte

DE

01 Grupo Gerador de
(ida/volta), lnstalaçâo

260 kVA (diesel) complemento
e desingtalação, manutenção

- Valor Referência: 10.766,67

Fomocador

CONSTRU.SUL MAQUINAS E
LOCACOES LTDA

Modslo

LocAÇÃo oE
GERADOR

Ouanüded6

'12 Mês

Valor Íotal

102.000,00

Sltuaçáo

Homologado em
o3l1ol2023 O8i38122
Por: MARCOS PAULO
ARAUJO SILVEIRA

Valor Flnal

8.500,00

OOO3 - Loc€ção de Grupo Gerador para UVZ - Unldade de Vlgilâncla em Zoonosês 0'l Grupo Gerador de 260 kVA (dlesel)
complemento llOlz2OV, Bllencledo, trtfáslco. ltens/servlços lnclusos: QTA 8004, transporle (lda/volta), lnstalação e
doslàBtalaoão, manutencâo pÍ€ventiva e conetlva. - LOCACÃO DE GERADOR - ValoÍ Roferâncla: 10.766,67

Fomocôdot Mod€lo

LocAçÁO DE
GERADOR

OuânlEade

12 Mês

Valor Flnal

8.500,00

Vâlôr Total

102.000,00

Slluaçáo

Homologâdo em
0311012023 08:38:22
Por: MARCOS PAULo
ARAUJO SILVEIRA

CONSTRU.SUL MAQUINAS E
LOCACOES LTDA

0004 - Locaçâo de Grupo Gerador para o Centro de Abasteclmento Farmacêutlco 01 Grupo Gerador de 260 kVA (dlesel)
complemento 'l1Ol22OV, sllenclado, trifásico. ltens/sorvlços lnclusos: QTA 8004,
desÉstalação, manutenção preventiva e conetlva. - LOCAÇÃO DEI]EEAQQE:

transporte (lda/volta), instalação e
ValoÍ Referâncla: 1 0.766,67

Fomôcodor Modelo

LOCAÇÃO DE
GERADOR

Quentldads

12 Mês

valor Flnal

8.500.00

V.lor T0(âl

102.000,00

SituaÉo

Homologado em
O3h0l2O23 08i34:22
Por: MARCOS PAULO
ARAUJO SILVEIRA

CONSTRU.SUL MAOUINAS E
LOCACOES LTDA

\,

MARCOS PAULO ARAUJO SILVEIRA

Autoridade Competente

I portol de A autenticidede do dcumento pode seÍ vêriíiedâ no sitê https:/,lalidaarquivo.poÍtaldffipraspublicas.mm.bÍ

- 
C0iípm§ Documento gerado eletroni€mênle no PoÍtal de compras Públies em oír1o nozl as oa,zia,z2..

PUgLrCÁ§ código veriÍi€dor: 6A9ABF

EíáiíÉE
{à#.7J'-É5ffi



pará ,04 de Outubro de2023 . Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará ' ANO XtV lN" 3345

Centavos), referente ao contrato n' 20221425. Modalidade: Tomada

de Preço n" 212022-008. Data da Assinatura: I 0 de agosto de 2023.

MARIANNE SOUZÁ DÁ SILVÁ
Presidente da CPL

Publicado Por:
Ivando de Sousa Lima

Código IdentiÍicador:B5 lF4F7B

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE E DE CONTRATO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAçÃO

O Presidente da Comissão de licitação do Município de

BRAGANÇA, através da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, em

cumprimento da ratificação procedida pelo(a) PREFEITO
pfUfutCpel-, faz publicar o extrato resumido do processo de

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir:

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Tecnologia da

Informação, desenvolvimento de software, licenciamento de software

de Gestão de saúde publica com suporte técnico presencial e remoto,

contemplando atenção básica, atenção especializada, vigilância em

saúde sanitária, incluindo os serviços de suporte técnico, conÍiguração

treinamento para todos os setores da área da saúde, a fim de atender as

necessidadeJ da Secretaria Municipal de Saúde do município de

Bragança; FAVORECIDO: RANG TECNOLOGIA E

og§ENVOIVIMENTO DE SISTEMAS LTDA; VALOR: R$

38.684,28 (trinta e oito mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e vinte e

oito centavos).

Bragança - PA, 15 de Setembro de2023

EXTRATODE CONTRATO

CONTRATO N': 20231130; ORIGEM: INEXIGIBILIDADE No

6.2023-0509001; CONTRÂTANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

SALIDE; CONTRATADO: RANG TECNOLOGIA E

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA; OBJETO:
Contratação de empresa especializada em Tecnologia da Informação,

desenvolvimento de software, licenciamento de software de Gestão de

saúde publica com suporte técnico presencial e remoto, contemplando

atençãó básica, atenção especializada, vigilância em saúde sanitária,

incluindo os serviços de suporte técnico, configuração ffeinamento

para todos os setores da área da saúde, a fim de atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do municipio de

Bragança; VALOR TOTAL: RS 38.684,28 (trinta e oito mil,
seisãentos e oitenta e quatro reais e vinte e oito centavos);

VIGÊNCIA: I 8 de Setembro de 2023 a 1 8 de Setembro de 2024;

RAIMANDO NONATO DE OLIVEIRÁ
Prefeito Municipal

Publicado Por:
Ivando de Sousa Lima

Código ldentiíicador:E7F I F3 I 9

ESTADODOPARÁ
PREFEITT,'RÂ MUNICTPAL DE BREU BRANCO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO SEMAP

CONVÊNIO N': 024/2023-PMBB - I5O ENCONTRO DE SOM
AUTOMOTTVO

CONVÊNTO N': 02412023-PMBB CONCEDENTE: MUNICÍPIO
DE BREU BRANCO - PREFEITURA MUNICIPAL'
CoNVENENTE: ASSOCIAÇÃO RrcnraTlvA E CULTLIRAL
DE BLOCOS CARNAVALESCOS DE BREU BRANCO, com

sede na Rua Ceará, n' 179, Bairro Centro, CEP: 68488-000, neste

município, inscrita no CNPJ sob o n' 39.455.097/0001-62' tendo

como OBJETO: Apoio das despesas com a realização do "15"

ENCONTRO DE SOM AUTOMOTWO", no VALOR de R$

8.000,00 (oito mil reais). vIGÊNCtÀ: 03/10/2023 à3110112024.

Breu Branco/PA, 03 de outubro de 2023.

FLÁVIO MARCOS MEZZOMO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cleidiane Rodrigues Batista

Código IdentiÍicador:D4D36504

ESTADO DO PARÁ
PREFEITTTRA MI'NICTPAL DE CÀNAÃ DOS CARAJÁS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL CONTRÂT. EMPRESA DE MOVEIS

PLANEJADOS-FMS

O Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás avisa que fará

realizar no dia 23 de outubro de 2023 às 08:30min no site eletrônico

www.portaldecompraspublicas.com.br/, o Processo Licitatório N"
23O12O23EMS- Modalidade: Pregão Eletrônico N" 12412023, nos

termos da Lei 14.13312021. Objeto: Contratação de Empresa

especializada para prestação de serviços de confecção, montagem e

instalação de moveis planejados confeccionados em MDF. Estes

móveis, criados de acordo com especificações detalhadas, serão

instalados nas instalações da Unidade de Saúde da Família José

Caetano, localizada na Rua Axixá, Esquina com a Rua Sossego, SÂ'{o,

Bairro Nova Jerusalém, Zona Urbana de Canaã dos Carajás - Pará. O

edital, bem como as peças que o integram, encontra-se disponíveis aos

interessados para consulta e baixa (download

www.portaldecompraspublicas. com.br/,
https://editais.transparenciacanaa.com.br/, e

htçs://www.gov.br/pncP/Pt-br .

DOAGLÁS FERREIRÁ SÁNTANA
Agente de Contratação
Decreto. n" 19 5 12023 -GP

Publicado Por:
Marcela Pereira Guedes de Assumpção

Código IdentiÍicador: I 3 8D535 I

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL CONTRAT. EMPRESA DE

DEDETIZAÇÃO-TUS

O Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás avisa que fará

realizar no dia 23 de ouhrbro de 2023 às 08:00hrs no site eletrônico

www.portaldecompraspublicas.com.br/, o Processo Licitatório no

208/2023mMS- Modalidade: Pregão Eletrônico N" 108/2023, nos

termos da Lei 14.13312021. Objeto: Registro de preços para futura e

eventual "Contratação de empresa especializada na prestação dos

serviços de controle de vetores e pragas urbanas, bem como para

aquisição de equipamento para controle de insetos, atendendo as

necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás,

Estado do Pará." O edital, bem como as peças que o integram,

encontra-se disponíveis aos interessados para consulta e baixa

(download www.portaldecompraspublicas.com.br/,
https://editais.transparenciacanaa.com.br/, e

https://www. gov.br/pncp/pt-br .

DOUGLÁS FERREI RÁ SANTÁNA
Agente de Contratação
Decreto. n" 195/2023-GP

Publicado Por:
Marcela Pereira Guedes de Assumpção

Código Identifi cador:C7E99508

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-FMS

No dia 03 de outubro de 2023 foi adjudicado e homologado O

Processo Licitatório n' 163l2023tFMS Registro de preços para futura

www.diariomunicipal.com.br/famep l5



Pará,04 de Outubro de2023 . Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará ' ANO XIV lN'3345

e eventual Locação de grupo gerador de energia silenciado, trif;ísico

em modo automático em regime de trabalho de emergência, incluindo
instalação, manutenção preventiva e corretiva, bem como remoção

dos equipamentos, destinados ao atendimento das necessidades do

Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás-PA. Vencedora:

CONSTRU.SUL MAQUINAS E LOCAÇÕES LTDA COM O VAIOT dC

R$ 539,388,00.

MARCOS PÁALO ÁRÁATO SILVEIRÁ
Autoridade Competente

Publicado Por:
Marcela Pereira Guedes de Assumpção

Código Identiíicador: D7 4EF 9 4C

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E
LAZER. TUNCEL

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Na publicação divulgada através do Diário Oficial dos Municípios do

PaÉ, no dia 22 de agosto de 2023, EdiçãLo N" 3315' referente ao

extrato de contrato n" 20231126.

Onde Se Lê: VIGÊNCIA ............:14 de agosto de 2023 extinguindo-

se em 28 de fevereiro de 2024.

Leia - Se: VIGÊNCIA 14 de agosto de 2023

extinguindo-se em 14 de agosto de 2024.

Ficando os dcmais dados intactos. Nada mais havendo a ser tratado

firmamos o presente.

Canaã dos Carajás/PA, 03 de outubro de2023.

ÁNTÔNIO CARLOS DA SILVÁ RIBEIRO
Portaria. N". 500/2021 - GP

Diretor Presidente da FUNCEL
Publicado Por:

Rayssa Candido de Sa

Código IdentiÍicador: I AB3CACT

SECR"ETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA N" 12412023 - SEMSA

Portaria n'12412023 - SEMSA

Dispõe sobre a Concessão de Suprimento de Fundo e

dá outras providencias.

O §ECR"ETÁRIO MT'NICIPAL DE SAÚDE DE CANAÃ DOS

CARAJÁS, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal'

CONSIDERÀNDO o Decreto n' 94612017, de l8 de dezembro de

2017;

RESOLVE:

Art. 1o. Autorizar a liberação de fundo rotativo solicitado via

memorando to 4791 l2l23'DEGETES-SEMSA à servidora PABLO
HIGO DE SOUZA SILVA CPF 036.271.272-77, cargolGestor de

manutenção de Obras/ Engenharia/ CREA PA 1518949096/ lotação

Secretaria Municipal de Saúde.

Art.2'. As despesas obedecerão aos seguintes elementos de despesas

e valores:

M.tcÍlil dc Coltumo 3.3.90.30 Rí 3.000,00

Tlupon6 c D6p. L@mçào 3.3.90.33 R$ 00.00

oum scil. Dê T.rc. - PF 3.3.90.3ó R$ 00,00

Olm. Srd. Dc T.rc. - PJ 3.3.90.19 RS 1.000,00

PUBLIQUE-SE, REGISTRE.SE, CI.'MPRÂ-SE.

GABINETE DO SECRETÁRTO UTINTCIPAL DE SAÚDE DE

CANAÃDOS CARAJÁS.

Estado do Pará, aos 02 de Outubro de 2023

MÁRCOS PÁULO ARÀÚJO SILVETRA
Portaria N". 036/2023 - GP

Secretário Municipal De Saúde-SEMSA
Publicado por:

Daniel de S. Diniz da Silva
Código IdentiÍicador:03 8D056E

ESTÀDO DO PAR(
PRETEITIIRA MI'MCIPAL DE COLARES

SECRETARIA MI]NICIPAL DE SUPRIMENTO E
LICITACAO

TERMO DE ADESÃO À Ara DE REGISTRO DE PREÇOS

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PRECO

A Prefeita Municipal de Colares, no uso de suas atribuições legais e

considerando os fatos corroborados nos autos do processo no

202311874, que tem por objeto, a Aquisição de Ferramentas, Materiais

Hidrossanitários e Equipamentos de Proteção tndividual, para atender

as necessidades da Prefeitura Municipal de Colares/PA, secretarias

vinculadas e Secretarias gestoras dos Fundos Municipais.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a contratação da empresa SENHORA
CONSTRUTORA COMÉRCIOS LTDA, CNPJ NO

41.002.7ó010001-15, vencedor do Pregão Eletrônico n" 01312022

PMTA - PE - SRP, que originou a Ata de Registro de Preços no

3101005, à qual, esta Prefeitura regularmente aderiu.

II - Determinar a veiculação desta decisão na nos meios de publicação

Oficial do município, no Portal da Transparência e no Portal do

Jurisdicionado do TCM/PA, bem como a elaboração do instrumento

contratual, e publicação em meios oficiais do município.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que

interessarem para vistas junto a Secretaria Municipal de Suprimentos

e Licitação de Colares/PA.

REGISTRE.SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ColareslPA, 03 de Outubro de 2023

MARIA LACIMAR BÁRÁTA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Altenberg Martins de Lima

Código IdentiÍicador:DF955996

ESTADO DO PARr(
PREFEITURÂ MITNTCTPAL DE CONCEIÇÃO OO

COMISSÃO PERMANTENTE DE LICITAÇÃg
RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇAO

RESULTADO DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL

- N'016/2023
O Fundo Municipal de Assistência Social de Conceição do Araguaia -
PA, toma público que fará realizar no dia 27 do mês de Setembro de

2023 às 08:30 horas na sala de reunião da Comissão Permanente de

Licitação - CPL, situada à Av. Couto Magalhães, n" 2476, Centro,

nesta cidade, licitação na modalidade Pregão na Forma Presencial ,

tipo MENOR PREÇO, visando REGISTRO DE PREÇOS_PARA
rÚrun4 EVENTUAL E PARcELÀDA coNTRATAÇÃo DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS CONTINUADOS DE AGENCIÂMENTO DE
vrAGEi{S, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE EMISSÃO,
REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS
RODOVIÁRIAS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CONCEIÇÃO »O ARAGUATA.PA.
Certame DESERTO

ARÂGUAIA

www.diariomunicipal.com.br/famep t6



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÁO-seção 3 tSsN 1677-7069 Ne 190, quarta-feira, 4 de outubro de 2023

EXTRÂTO DE TERMO ADÍTIVO

SEGUNDO AOlTlvO AO CONTRATO N'20230301, PÍoveniente do Prcesso ticitatóri-o
ltllzozzltuuaque entre si celebram o FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE CANAA

óõ1-àilúÀ4, êoúinrmtre, AUro Posro QUEtRoz LrDA, coNrRÁTADo. Aquisiç?o de

õõriuusiiiãii á iuoriÍicantes aútomotivos, para Íornecimento de forma íracionada, conforme
àã.ãÀãà. Jiãtltinnao o abastecimento dóa veículos próprios a serviço do Fundo Municipal de

úeio À.6iente de Canaã dos câraját, Estado do Pará. o presente Termo Aditivo objetiva.a
ômoeácaó dã oiazo contratual ôoi noventa (90) dias. o termo âditivo será amparado
i"ãiÃãniã-reto'".rúo 57, I da lei 8.656/93 o contÍato encontrà'se disponíveis aos

iÃlãresijaàs' parã consulta e -balxâ (d,ovnload-- . baixa, .n-o
iitãÀttp77**.tr"hrparenciacanaa.com.br. CANAÃ Dos cARAJÁs - PÀ 05 de Julho de 2023.

AVISO DE HOMOIOGAçÃO E ADJUDICAçÂO

PROCESSO tlcrAróRlo ilr 163/2023/FMS

No dia 03 de outubro de 2023 foi adjudicado e homologado o Processo

Licitatório ne 763l2O23lFMS Registro de preços para futura e eventual Locação de gtupo

gerador de energia silenciadq iriÍásico em modo automático em re8ime de trabâlho de

ãmergência, incluindo instalação, manutenção preventiva e corretiva, bem. como r€moção

dos úuipamentos, destlnados ao atendimênto das necessidades do fundo Municipal de

Saúde'de Canaã dôs Carajás-PA. vencedora: CONSTRU'SUL MAQUINAS E LOCAçÕES LTDA

com o valor de RS 539,388,00.

MARCOS PAULO ARAUJO SITVEIRA

Autoridade ComPetente

avlso DE tlclTAçÃo
PREGÃO EI,ETRôNICO N9 12412021

o Fundo Municipal de saúde de Cânaã do§ Caraiás avisa que fará realizar no dia

21 de outubro de 2023 à5 O8:3omin no site eletrônico

m.portaldecompraspubli€âs.com.br, o Proces§o LicitatóÍio ne- 
--230/2023/FMS-

úodaiidade' Pregào Êletrônico N' 12412023, nos termos da tei 14.133/2021 obieto:

Contratação de Empresa especializada Para pÍestação de seruiços-de confecção, montagem

i irii"r"ilo de moveis planelados cànfeccionados em MDF Estes móveis, criados de

icordo câm especifiGções deialhadas, serão instalados nas instalaçô€s dâ Unldade de

Saúde da Famfli; José iaetano, localizada na Rua Axixá, Esquina com a Rua SosseSo, BairÍo

Nove Jerusalém, zona Urbana de Canaã dos carajás - Pará.

o eáital, bem como as peçat quê o integÍam, encontra-sê disponíveis aos

interessadoi fari consutta e baixa (iownload ww portaldecomprcspubllcas com'br/,

https://êditais.transpaÍenciecanaa.com bÍ/, e https://ww gov br/pncp/pt-br '

DOUGI"AS FERREIRA SANTANA
ASente de Contratação

AVISO DE UCnAçÂO
PREGÃO ETETRÔilICO NT 108/2023

O Fundo Municipal de saÚde de Canaã dos cãíajás avisâ que fará realizar no dia

23 de outubÍo de 2023 às o8:oohrs no site eletrônico

w.pánataecompraspublicas.com.br, o Processo LicitatóÍlo -ne---208120231tus'
Modaiidade: Pregào Êletrônico N' 108/2023, nos termos da tei 14.133/2021 ob.ieto:

Contratação de mpresa especializada na prestação dos seryiços de controle dê vetores e
pmgas uibanas, bem como para aqulsição de equlpamento paía controle de insetos,

!t"iã"nao as necessidadês do Fundo Mu;icipal de saúde de canaã dos carajás, Estado do

Pará. O editâ|, bem como as peças que o inteSram, encontra-se disponíveis aos

int".ssOoi pára consulta e baixa (download w.portaldêcompraspublicas'com'br/,
hnps://editâis.transparenciacanaa.com.bí/, e https://ww.gov.br/pncp/pt-br '

OOUGI.ÂS TERREIRA SANTANA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL OE CAPANEMA

AVISO DE UCÍÍAçÃO fRACÂ5SADO

PREGÃO ETETRÔNICO N! 19/202:'-PMC

O Município de Câpanema/Prefeitura Municipal, por intermêdio de sua

PregGira, lnforma que o Pregão Eletrônlco ne 019/2023-PMC, Aquisição de Carreta Tanque

Parã Águ;, Para atànder as necessidades da Secreteria Municlpal do Meio Ambiente de

Capanúa/Pa. Sessão Pública: o3ll'l2oz3 à5 ogH, horário de Brasília.' 
Edital disponl€l em: w.pqtatd@mpEspubliGs.m.br. 5e deu @mo FRACÂSS'ADO'

Capaneme-PA, 3 de outubro de 2023,
IâISE MARTINS LEAL

Pretoeira

AVISO DE LIC]TAçÃO

TOMADA DE PREçO Ne 4/2023

A Prefeitura Municipal de Capanema/PA, comuni@ a quem faça intêressar, quê

realizará Licitação, modalidade: Tomada de Preços ne 004/2023-PMc, objeto: contratação

de empÍesa eipecialiuada para seryiços dê Reíorma de uma quadra poliesportiva, no

Distrito dê Mirasselva, Município de Capanema.
Abertura:23110/2ô23, as 09:OOhs. Edital disponível no site da oÍicial da

entidadê: wW.câPanema.Pa.8ov.br.

Capanema-PA,3 de outubro de 2023.
HENIE MARIA NEVES DE SOUSA

Presidente da CPL

EXIRAÍOS DE ÍERMOS AD]NVOS

ESPÉclEi 1e Termo Aditivo de Reequilíbrio ao contrato ne 2006002'2023 Prê8ão EletÍônico

n" ooz-zóaf. objeto: Realinhamento de preço dos itens: 04, 05, ê 07, cujo o objeto.é
,orticaó ae matáriair de laboratório, para atánder as necessidades da secretaria de saúde

dó rrunicípio de capanema/PA, com fim de reestabelecer o ÍeequilÍbrio econômico-

financeiro. Empresa: áofumedh Eireli - Epp, CNPJ nr 63.848.345/0001-10 Fund LeSal: Art'
ne 65, inciso li alinea'd'da Lei ne 8.566/93. Assinatura: 2710912023.

ESPÉCIE: 3e Termo Aditlvo de Pralo ao Contrato ne 2272ú1/2027, Tomada de Preço no

úa/zOzf. oUj"tor ampliação de Unidade de saúde da tamília Jorge NoSueira de

iúü"ir"ao, no'Município dá Capanema/Pa. contratado: l( serviço, comércio e construção

Eiieli - Me, CNPJ nr oi.83o.56o.ooo1-12. vi8êncla: o3(três)meses. Fund. Legal: An.57,§ lq,
inciso ll, da lei ns 8.666/93. Assinatu.a: LglO9l2O22.

EXTRATO OE TERMO AOITIVO

EsPÉclE: 3e Termo Aditivo ao contrato ne 2208001-2022. Tomada de Prêço nr
OO]-2O22. Obieto: Conclusão da construção de uma quadra coberta com

vestiário da Escola Municipal lnácio Ferreira, no Munlcípio de Capanema/PA'
Contratado: Ferreira & Pantoia Consultoria ê Construção Ltda CNPJ n!
14.699.252/000l-65. vigência: o6(seis)meses. Fund. Legel: Art.57,§ 1e, inciso ll,

da Lei ne a.666/93. Assinatura: 16/0g12023-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO

EXTRÂTO DE COI{TRÂÍO

DECORRENTES DO PREGÃO Ne O75/2O22 - PMCP - PE - SRP, conforme saldo da Ata de
Registro dê Preço no 181001/2022 ObJeto dos contratos: regist.o dê preço contratação
especializada para futura e eventual forneclmento de reÍeiçôes prontas acondicionadas em

embalagens descartáveis, tipo marmitex com suco natural diversos 300m1 conforme
descritos no teÍmo de rêferência. CONTRATO Ne 2023031001. Contratante: Prefeitura

Municipal de Capltão Poço, Contratado: Restauíante e Pilzaria JM Ltda, CNPI

4l.532.g75l}0/Jl-4& valor Slobal RS: 59.740,00 (clnquenta e nove mil, setecentos e

quarenta reais). vi8ência 03/10/2023 a 0117012024; CONTRAÍO Ne 2023031002.

Contratante: tundo Municipâl de Assistência Social, Contratado: Restaurante e Pizza.ia JM

ttda, CNPI 4f.532.975/000148. Valor tlobal RS: 30.900,00 (Trinta mil e novecentos reais)

Vi8ência 03110/2023 a 03/7012024; CONTRATO N0 2023031003. ContÍâtente: Fundo

Municlpal de Educação, Contrâtado: Restaurante e Piz.aria JM Ltda, CNPJ 41.532.975/0001-
48. Vaior global RS:'61.800,00 (sessenta e um mil e oitocento5 reais). vigência 0311012021

a o3l7}ll}24; CONTRAÍO Ne 2023031004. Cootratante: Fundo Municipal de Meio

Ambiente, Contratado: Restaurante e Pizzariâ JM Ltda, CNPJ 41.532.975/0001-48. Valor
global RS: 2.060,00 (dois mil e sessentã teais). Vi8ênciâ 03/10/2023 a o3l1ol2o24.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS

avlso DE HoMoLoGÂçao
coNcoRRÊNclA N! 3/2023 - 002 PMEC

A Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás, nestê ato então representada
pela entâo senhora laÍa Braga Miíanda, Ptefêita, no uso de sua5 atribuições que lhê são

conferidas pela legislação em vigor, especialmente Lei n.e 8.666, de 21 de junho de 1993

artigo 22 e §l e altêraçôes po§terioret, lêi complemenlar 747120L4 de 07 de aSosto de

2014, DECRETO N9 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, DECRETO N9 9.488, DE 30 DE

AGOSTO DE 2018 e demais legislações rêsolve HOMOLOGAR a presente Licitação

coNcoRRÊNclA N! 3/2023- OO2 PMÉC, de Objeto: Eventual e futura conkatação de

empresa por intermédio do procelso licitatório na modalidâde de cgncorrência para

registro de preços tem por objetivo a contratação de empre§a especializada paÍa realizar

a ixecução de recuperação de e§tradas vicinais na ãrea territorial do Município de

Eldorado do carajás/PA. Proponente CONSTRUPAV ASFALToS LTDA, cNPJ: 27 325.839/0001-

56 no valor de 8.013.149,30 (Oito Milhões treze mil cento e quarenta e nove reais e trinta
centavos, Data da Homologação 03, de outubro de 2023.

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES

EXTRÂTO DE REGIÍRO DE PREçOS

Parte: PrefeituÍa Munlcipal De chaves, origem: Pretão Eletrônico Ne 024/2023-SRP-PMC,

Obieto: Contratação de empresas para pÍestação de serulços de l@ação de lanchas e

embarcações de pequeno e médio pone, para atendeÍ as demandas dâ preÍeitura e

secretarias do município dê Chaves-PA. Prazo de Vl8ência da Ata de RegistÍo de Preços: 12

(doze) meses. Data da Assinatuta: O2l7ol2o23. Empresas: CUNHA & oLIVEIRA ÍRANSPORTE

i rrurmgsrnurunl ITDA - CNPJ: 34.684.500/0001-01- Valor Slobal Rs 4 275.000,00;

NAVEGACAO Et SHADAY ITDA - CNPJ: 7A.977.1241O00L'52 Valor Slobâl RS 6.470.400,00

EXTRÂTO DE CONTRÂTO

Contratantei PreÍeitura municipal /Secretarias, OriSem: PreSão Eletrônico ne 02412023'

SRP-PMC, Objeto: Contratação de empresas paÍa prestação de seryiços de locação de

lanchas e embarcaçôes de pequeno e médio porle, para atender as demandas da

preÍeitura e secretarias do municÍpio de Chavês-PA. Contratada CUNHA & OLIVÊIRA

inalsponru E tNFRAESTRUTURA LÍDA - cNPJ: 34.684.500/0001-01,contrato: Ne 79512023'

PMC, Valor Estimado - RS 855.OOO,OO,Contrato: Ne 196/2023-FMS, valor Estimado - RS

427.500,00 Contrato: Ne 79712O21-FME, Valor Estimâdo - RS 641.250,00,ContÍato: Ne

198/2023-FMAS, valor Estimado - R9 213.7so,oo,Conratada: NAVEGACAO ÉL SHADAY LTDA

- êitpt' ta.grr.;24looo1-52,conuato: Ne 199/2023-PMC, Valor Estimado ' Rs

1.294.O80,Oo,Contrato: Ne 200/2023-FMS, Valor Estimado - RS 647.040,00,Contrato: Ne

2oll2O23"tME, Valor Estimado - RS 970.550,00,Contrato: Nc 202l2023-tMAS, Valor

Estimado - RS 323.520,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIçÃO DO ARAGUAIA

AVISO DE tlClTAçÃO
PREGÃO EIEÍRONICO NI 412021

o Fundo Municipal de sãúde de conceição do AÍaguaia-PA, atíavés de tua

PreSoelra e Equipe de Apoio, torna público que se encontra autorizada a realização de

licitação na modalidade PREGÃo ELÉÍRÔNICO, N! 004/2023, do tipo MENOR PREçO POR

lTElú êm conformidade com a Lei Federal ne 7O.S2O|2O02, e subsidiariamente, com a [ei
FedeÍal ne 8.66611993, com a Lei Complementar ne 72312ú6, 74712014' LsSl2Ol6'
decreto 10.024/2019 e demais legislações vigentes, bem como as disposiçôes dêscritas na

íntegra deste Edital e em seu§ anexos.
cujo Objeto Registro De Preços Para tutura, Eventuâl E Parcelãda Aquisição De

Mateíiais De Consumo E lnstrumentos Odontológicos Para Atender A Demandâ Do Centro

De Especialidâde Odontoló8ica (Ceo) E Do PÍograma De Saúde Bucâl (Psb) Da Secretária

Municipal De Saúde De Conceição Do Araguaia - PA, conÍorme especiÍicações, obriSâções

e informações constantes no termo de referência Anexo l, RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

a partir das lohoom do dia ul7ol2o23 até as 08h00m do dia 7917012023' por meio do

endereço M.portaldecompraspublicas,com.br, onde se encontra o link "registro de

proposta", podendo os inteÍessados cadaltrar ou substituir propostes no sistema

eletrônico; As propostas serão abertas às ogh3om do dia l9llol2o23 (horário de Brasília)'

Os editais estarão disponíveis no site: www.conceicaodoâraguaia.Pa.8ov.br, maiores

informações junto à Comissão Permanentê de Licitação das 08:OO as 14:00 horas de

segunda à sexta-feira. ou pelo e-mail licitaconceicaodoaraguaia@tmâil.com.

Conceição do Araguaia-PA,3 de outubro de 2023.

HELOISA MENDES SOUSA FRANCISCO

Presidente da cPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMÉIRO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Ne 20220336 OBJETO: contratação
de empresa de engenharia para executar seryiços de Construção dê 02 (duas)

escolaj com 12 salas de aula com quadra cobena, na zona urbana do
municíplo de CuÍralinho, Estado do Pará, nos termo do art.57, inciso ll, da

Lei Federal ne 8.566/93, CoNTRATADA: SORRlso coMERclo & sERVlcOs LTDA'

VIGENCIA , 30 de maio de 2023 até 30 de iunho de 2023.
lalme Moraes De Oliveira Secretário Municipal De Educação

@
E{. deum.nro Fd. t.. E.ifi..& m .nd.íqo êlárôílco
hnp;//ww.li.to.b/.ul.nticidàd..himl, Flo c&l8o 053020231@@363

hum.nto.rindo dlafr.lmnt.6lom MP nr 2.2G1 e2an,/ul'
qu. lnitul . l.Ír.árutua d. chet eúb[..5 6..5i1.ir. ' ICP_Br.ril

tcP>


		2023-10-04T08:56:15-0300
	MARCOS PAULO ARAUJO SILVEIRA:07411458635


		2023-10-04T08:56:27-0300
	MARCOS PAULO ARAUJO SILVEIRA:07411458635




